CONTRATO PARA PARA FORNECIMENTO DE DIVERSOS
MATERIAIS ELÉTRICOS  PARA MANUTENÇÃO DA
ILUMINAÇÃO DA CICLOVIA AS MARGENS DA RODOVIA PE
292 EM IGUARACY/PE, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARACY-PE, E A EMPRESA
W SIQUEIRA & CIA LTDA.

PRPOCESSO ADMINISTRATICO N.° 018/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0005/2023
 CONTRATO N.°0010/2023

Pelo presente instrumento adminidtrativo de contrato, de um lado a Prefeitura
Municipal de Iguaracy - Praça Antônio Rabelo, 002 - Centro - Iguaracy - PE, CNPJ nº
11.368.966/0001-00, neste ato representada pelo Prefeito JOSÉ TORRES LOPES
FILHO, Brasileiro, Solteiro, Motorista, residente e domiciliado na Rua Doninha Campos,
026 - Casa - São Sebastião - Iguaracy - PE, CPF nº 457.387.344-91, Carteira de
Identidade nº 3.014.390 SDS-PE, doravante simplesmente CONTRATANTE e a
empresa: W SIQUEIRA & CIA LTDA; inscrita no CNPJ n.° 11.183.787/0001-90, sediada
na Avenida Manoel Borba, 121 – centro – Afogados da Ingazeira - PE; CEP: 56.800-000m e-
mail: financeiro@galeriasj.com.be – telefone: (87) 9-9114-6236, representada por Walter
Henrique Siqueira dos Santos Barros, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 041.822.904-02,
portador do RG n.º 6.127.494 SDS/PE; residente na Rua Manoel Mariano, 88 – centro –
Afogados da Ingazeira – PE; doravante denominado de CONTRATADA no tendo em
vista o que consta na Dispensa de licitação n°005/2023, com fundamento no Art. 75. da
Lei 14.133/2021 e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente
instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O contrato tem como objeto o fornecimento de diversos materiais elétricos para
manutenção  da iluminação da ciclovia as margens da Rodovia PE 292 em Iguaracy/PE,
com as seguintes especificações:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNIDADE QUANTIDADE
P.

UNITÁRIO
P.

TOTAL

1

CABO ELETRICO, TIPO FLEXÍVEL/
CABINHO, BITOLA 6.0 MM, ANTI-
CHAMA 750V, COR PRETA, MATERIAL
CONDUTOR COBRE.

METRO
LINEAR 2500

6,25

15.627,25

2

LUMINÁRIAS PÚBLICA DE LED
BRANCO FRIA PARA POSTE, PETALA,
200W OU SUPERIOR, A PROVA DE
POEIRA E RESISTENTE A CHUVA,
BIVOLT, COM TRÊS LÂMPADAS DE
FOTOCÉLULA, RESISTÊNCIA:
LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED 200W
PARA POSTE BRANCO FRIO DE 6000K
OU SIMILIAR, OU EQUIVALENTE OU DE
MELHOR QUALIDADE.

UNIDADE 70

290,00

20.300,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-202304253410.pdf

assinado por: idU
ser 86

3 TUBO ELETRODUTO PVC RÍGIDO
ROSCAVEL 32MM X 3M

UNIDADE 78

85,80

6.692,40

4
CABO PP FLEX 2 X 2,5MM CAPA PRETA

METRO 336

9,50

3.192,00

5 HASTE DE ATERRAMENTO COBRE
5/8'' POL.

UNIDADE 25

40,00

1.000,00

6 CONECTOR DE COBRE P/HASTE DE
ATERRAMENTO

UNIDADE 70

4,60

322,00

7
CHAVE DE COMANDO PARA
ILUMINAÇÃO

UNIDADE 2

885,00

1.770,00

TOTAL GERAL R$

48.903,65

, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Infra Estrutura, de
Iguaracy, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência de acordo com os valores ofertados pela Contratada, constantes em Anexo
deste instrumento.
1.1.1. Integram o presente contrato, independentemente de transcrição, o processo
administrativo n.° 018/2023 – dispensa de licitação n.° 005/2023, com seus Anexos, e
a Proposta da CONTRATADA.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO LOCAL, DA QUANTIDADE E DO PRAZO DE ENTREGA
DO MATERIAL

2.1. O material deverá ser entregue conforme local e quantidades discriminados nos
pedidos de fornecimento.
2.2. O prazo de entrega do material será de até 10 (dez) dias consecutivos ao
recebimento da solicitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1. A CONTRATADA obriga-se a:
3.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados
pela Administração, em estrita observância das especificações do TR e da proposta,
acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da
marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;
3.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com
os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

3.1.2.1. Este dever implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir,
reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo fixado
no Termo de Referência, o produto com avarias ou defeitos;
3.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao
objeto da presente licitação;

3.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo
previsto, com a devida comprovação;

3.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação;

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-202304253410.pdf

assinado por: idU
ser 86

3.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada,
exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
3.1.7. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos,
exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a
utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre;

3.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,
previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal,
prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução
do contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1. A CONTRATANTE obriga-se a:
4.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;
4.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificações constantes do TR e da proposta, para fins de
aceitação e recebimento definitivos;
4.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA,
através de servidor especialmente designado;

4.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO

5].1. Os bens serão recebidos:
a. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com
as especificações constantes do TR  e da proposta.
b. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações

constantes do TR e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará no prazo
fixado no Termo de Referência.
5.1.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se- á como realizada, consumando-se o recebimento
definitivo no dia do esgotamento do prazo.
5.2. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo
com as especificações técnicas exigidas.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR DO CONTRATO

6.1. O valor do contrato é de R$ 48.903,65 (quarenta e oito mil novecentos e três reais e

sessenta e cinco centavos), conforme Proposta anexa.

6.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,
materiais de consumo, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
contratado.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-202304253410.pdf

assinado por: idU
ser 86

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

7.1. O prazo de vigência do contrato será até 30 dias a partir da data da assinatura do
instrumento, ou até a conclusão do processso licitatório.
7.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas
referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para
fins de inscrição em restos a pagar.

8. CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1. O prazo para pagamento será de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da
apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela CONTRATADA.

8.2. O pagamento somente será efetuado após o “atesto”, pelo servidor competente, da
Nota Fiscal/Fatura apresentada pela CONTRATADA.

8.2.1. O “atesto” fica condicionado à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura
apresentada pela CONTRATADA e do regular cumprimento das obrigações assumidas.
8.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos
pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa,
o pagamento ficará pendente até que a CONTRATADA providencie as medidas
saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação
da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a CONTRATANTE.

8.4. Antes do pagamento, a Contratante realizará consulta aos sítios oficiais, para
verificar a manutenção das condições de habilitação da Contratada, devendo o
resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

8.5. O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante
depósito em conta corrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pela
Contratada, ou por outro meio previsto na legislação vigente.
8.6. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancária para pagamento.

8.7. A CONTRATANTE não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser
efetuada pela CONTRATADA, que porventura não tenha sido acordada no contrato.
8.8. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha
concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de
encargos moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite
prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, à taxa de 6% (seis por
cento) ao ano, aplicando-se a seguinte fórmula:
 EM = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente devido I =
Índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula:

I =

(6 / 100)

365

N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo
pagamento VP = Valor da Parcela em atraso

9. CLÁUSULA NONA – DO PREÇO
9.1. Os preços são fixos e irreajustáveis.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-202304253410.pdf

assinado por: idU
ser 86

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos
específicos consignados em orçamento próprio para este exercício, na dotação abaixo
discriminada:

15.452.0018.2061.0000 3.3.90.30.00

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA  - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo a prestação dos serviços efetivamente realizados, de
acordo com as respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel prestação dos
serviços contratados;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à
qualidade dos serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não
exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA  - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a - Executar devidamente os serviços descritos na Cláusula correspondente do
presente contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o
ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos
estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal,
civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as de spesas e compromissos
assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da
execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução
do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste
instrumento, sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo
processo licitatório, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre
que solicitado.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA  - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:
Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo
entre as partes.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-202304253410.pdf

assinado por: idU
ser 86

O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA  - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais,
sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, em conformidade com a lei n.°
14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA  - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da
Comarca de Afogados da Ingazeira.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, depois de lido e achado
conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato em 03 (três) vias, de igual
teor e forma, para um só efeito.

Iguaracy- PE, 13 de março de 2023.

JOSÉ TORRES LOPES FILHO

CPF Nº 457.387.344-91

RG.014.390 SDS-PE

CONTRATANTE

W SIQUEIRA & CIA LTDA

CNPJ: 11.183.787/0001-90
Walter Henrique Siqueira dos Santos Barros

CPF: 041.822.904-02

RG n.º 6.127.494 SDS/PE
CONTRATADA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-202304253410.pdf

assinado por: idU
ser 86